
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

 
PORTARIA Nº 1129, DE 06 DE JULHO DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e, de acordo com a competência que lhe atribui a Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, 

em seu artigo 12, inciso VI, c/c o Decreto nº 12.456, de 04 de abril de 2011, em seu artigo 3º do anexo, 

R E S O L V E: 

I – A Junta Administrativa de Recursos de Infração de Trânsito – JARI fica constituída pelos seguintes representantes: 

 Representante do órgão que impôs a penalidade: 

 Presidente: João Luiz Ribeiro dos Santos, CPF nº 005.278.629-05 

 Suplente: Marcos Aurélio Nogarotto, CPF nº 291.658.088-35 

 Representante com conhecimento na área de trânsito, com nível médio ou superior: 

 Conselheiro Titular: Raquel da Silva Gatto Rodrigues, CPF nº 339.199.528-98 

 Suplente: José Antonio Csuka Júnior, CPF nº 014.099.748-20 

 Representante de entidade representativa da sociedade ligada à área de trânsito: 

 Conselheiro Titular: Marcelo Ribeiro, CPF nº 045.729.688-70 

 Suplente: Celso Ara, CPF nº 041.277.108-02 

II – Fica o servidor Deivid Wilson dos Santos, CPF nº 397.266.448-60, designado para secretariar a JARI como 

titular e a servidora Adriana Aparecida Constantino Rabelo, CPF nº 073.183.478-02 como suplente. 

III – A presente Portaria substitui a de nº 716, de 14 de julho de 2015. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  06 de julho de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 1131 , DE   07  DE   JULHO  2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Afastar a servidora Juliana Traversin dos Santos, matrícula 19.594, junto à Secretaria de Educação, a contar de 15 

de maio de 2017, conforme artigo 46 da Lei Complementar nº 180, de 27 de dezembro de 2007, sem prejuízo das 

vantagens do seu cargo. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos07  de julho de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº.  1132, DE 07  DE  JULHO 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Considerar cessados, a contar de 03/07/2017, os efeitos da Portaria 745, de 16 de maio de 2016, no que tange a 

designação concedida à servidora Camila Bonato Santos Rocha, matrícula 35.791, para o exercício da função 

gratificada de Professor Coordenador; 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de julho de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA Nº.   1133 , DE 07  DE  JULHO 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

Considerar designada, a contar de 03/07/2017, Maria Cristina Farias Pereira, matrícula 11.083, para o exercício da 

função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 

2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  07 de julho  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA Nº 1134,   DE  07 DE  JULHO  DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Atribuir a servidora EVELIN DE FARIAS GAMA RUYBAL ALVES - matricula 42127, a incumbência de, sem 

prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Fabiola Moreira de Jesus Almeida – matrícula 28189, no período de 

10 a 24/07/2017, por motivo de férias regulamentares, e para tanto fica a mesma investida da função fiscalizadora 

para fins de deferimento de Licenças de Funcionamento, bem como as demais funções desempenhadas pela titular, a 

fim de manter a continuidade da prestação do serviço público. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  07 de  julho de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1135 ,   DE  07  DE JULHO  DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 369, de 31 de janeiro de 2014, que designou a servidora Leticia Felipe – matrícula 

29593, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Saúde Mental, subordinada à Secretaria de Saúde. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de  julho de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA Nº 1136 ,   DE  07  DE  JULHO DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar a servidora ROBERTA GIZZI MENDES, titular de cargo efetivo – matrícula 41770, para exercer a função 

de confiança de Chefe da Divisão de Saúde Mental – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Saúde, criada pela Lei 

Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro 

de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07  de julho de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

LEI Nº 5295, DE 07 DE JULHO DE 2017  

Autoria: Prefeito Municipal 

Altera dispositivos do art. 1º e seu parágrafo único da 

Lei nº 5.200, de 5 de julho de 2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 5.200, de 5 de julho de 2016 e seu parágrafo único passam a vigorar com a 

seguinte redação: 

“Art. 1º Passa a denominar-se EMEI Yan Gabriel Alves Mendanã a unidade de ensino, localizada na Rua 

João Vanone, 430, no Bairro Estoril, neste Município. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

 

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: 

EMEI Yan Gabriel Alves Mendanã” 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 07  de julho de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 07 de julho  de 2017. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: UBADESKLIMP COMERCIAL 

DISTRIBUIDORA  LTDA ME PROCESSO: 13.271/17 

ASSINATURA: 27/06/17          OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DESCARTAVEIS EM GERAL VALOR: R$ 

1.063,00  MODALIDADE: PREGÃO N° 25/17  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY ENTRETENIMENTOS 

LTDA ME PROCESSO: 32.381/17 ASSINATURA: 

14/06/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCO 6X4 EM 

ATENDIMENTO AOS EVENTOS FESTA JUNINA E 

FESTA DO DIVINO NO PARQUE MUNICIPAL DO VAE 

DO ITAIM VALOR: R$ 2.900,00 VIGENCIA: 17/06/17 E 

18/06/17  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 

202/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°40.719/16   

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY ENTRETENIMENTOS 

LTDA ME PROCESSO: 35.763/17 ASSINATURA: 

21/06/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCO EM 

ATENDIMENTO AOS EVENTOS CELEBRADOS PELA 

PREFEITURA DE TAUBATE VALOR: R$ 7.100,00 

VIGENCIA: 22/06 A 10/07/17 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL N° 202/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N°40.719/16   



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 

AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 33.661/17 

ASSINATURA: 02/06/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE SOM 

DE GRANDE PORTE PARA ATENDER AO EVENTO 

VIRADA CULTURAL PAULISTA SEDES VALOR: R$ 

5.500,00 VIGENCIA: 01 DIÁRIA MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL N° 199/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N 40.714/16   

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 

AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 33.625/17 

ASSINATURA: 01/06/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA ATENDER AO 

EVENTO VIRADA CULTURAL PAULISTA SEDES 

VALOR: R$ 5.100,00 VIGENCIA: 01 DIÁRIA 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 189/16 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 40.654/16   

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 

AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 34.329/17 

ASSINATURA: 09/06/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA TRELIÇADA E PISO PANTOGRAFICO 

PARA ATENDER AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE 

TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 1.984,50 VIGENCIA: 

DE 11/06/17 A 06/08/17 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL N° 190/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N 40.660/16   

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 

AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 32.382/17 

ASSINATURA: 14/06/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

ESTANDE 4X3,5 BARRACA EM MADEIRA COBERTO 

PARA ATENDER AOS EVENTOS FESTA JUNINA E 

FESTA DO DIVINO NO PARQUE MUNICIPAL DO ITAIM 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

VALOR: R$ 3.300,00 VIGENCIA: 17/06/17 E 18/06/17 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 196/16 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 40.692/16   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 

AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 35.629/17 

ASSINATURA: 21/06/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

ESTANDE PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 

27.280,00 VIGENCIA: 22/06/17 A 10/07/17 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 196/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 

AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 35.570/17 

ASSINATURA: 21/06/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE PARA ATENDER AO 1° 

FESTIVAL DE MPB DE TAUBATE CELLY CAMPELLO 

VALOR: R$ 7.120,00 VIGENCIA: 22/06/17 A 26/06/17 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 189/16 PROCESSO ADMNISTRATIVO N° 

40654/16  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 

MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA EPP 

PROCESSO: 26.218/17 ASSINATURA: 09/06/17 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 

REFORMA DE VEICULO DE PASSEIO VALOR: R$ 

4.500,00 VIGENCIA: 06 MESES MODALIDADE: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 102/17  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CR BUFE E EVENTOS LTDA 

ME PROCESSO: 28.980/17 ASSINATURA: 04/07/17 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ALIMENTAÇÃO E REFEIÇÕES PARA OS JOGOS 

REGIONAIS E JOGOS ABERTOS DE  2017 VALOR: R$ 

183.500,00 VIGENCIA: 05/07/17 A 15/07/17 E 24/10/17 A 

04/11/17 MODALIDADE: PREGÃO N° 134/17  

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA DE 

LATICINIOS DO MEDIO VALE DO PARAIBA 

PROCESSO: 39.477/17 ASSINATURA: 05/07/17 

OBJETO: AQUISIÇÃO E LEITE PASTEURIZADO 

INTEGRAL TIPO C VALOR: R$ 24.340,00 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 35/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

13.430/17 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ 

DETENTORA: CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE 

EIRELI PROCESSO: 13.312/17 ASSINATURA: 06/07/17 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR DE 

ACORDO COMA AS NECESSIDADES DA 

CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: R$ 6.075,00 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 34/17 PROPONENTES: 09 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ 

DETENTORA: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS 

LTDA PROCESSO: 13.312/17 ASSINATURA: 06/07/17 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR DE 

ACORDO COMA AS NECESSIDADES DA 

CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: R$ 317.400,00 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 34/17 PROPONENTES: 09 

 

 
PROCESSO Nº. 39.557/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 197/17 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
firma MARCILDO LUIZ DOS SANTOS 27504855847, no valor total de R$ 
357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/07/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
PROCESSO Nº. 39.560/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 199/17 
D E S P A C H O : Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
firma MARCILDO LUIZ DOS SANTOS 27504855847, no valor total de R$ 
357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/07/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
PROCESSO Nº. 57.881/17 
INEXIGIBILIDADE Nº. 204/17 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam o 
Chamamento Público com base no artigo 24 da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e suas alterações 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
Organização da Sociedade Civil Sociedade de amparo e promoção - SOAPRO, 
no valor total de R$ 39.984,00 (Trinta e Nove Mil Oitocentos e  Oitenta e Quatro 
Reais), devendo ser observado o rateio apresentado pela SEDIS;  
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 07/07/17  
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PROCESSO Nº. 7.748/17 
INEXIGIBILIDADE Nº. 209/17 

 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

 
D E S P A C H O : 

                                                                                                       
 
 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam o Chamamento Público com base no artigo 24 
da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e suas alterações; 

 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em 
favor da Organização da Sociedade Civil Sociedade de amparo e 
promoção - SOAPRO, no valor total de R$ 40.000,00 (Quarenta mil 

Reais), devendo ser observado o rateio apresentado pela SEDIS;  
 
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 

 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 

G.P., aos   
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 
PROCESSO Nº. 57.883/17 
INEXIGIBILIDADE Nº. 205/17 
D E S P A C H O : Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam o 
Chamamento Público com base no artigo 24 da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e suas alterações 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
Organização da Sociedade Civil Sociedade de amparo e promoção - SOAPRO, 
no valor total de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), devendo ser observado o 
rateio apresentado pela SEDIS;  
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 

G.P., aos  07/07/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PROCESSO Nº. 57.887/17 
INEXIGIBILIDADE Nº. 206/17 
D E S P A C H O : Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam o 
Chamamento Público com base no artigo 24 da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e suas alterações 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
Organização da Sociedade Civil Sociedade de amparo e promoção - SOAPRO, 
no valor total de R$ 39.709,90 (Trinta e Nove Mil Setecentos e Nove Reais e 
Noventa Centavos), devendo ser observado o rateio apresentado pela SEDIS;  
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 

G.P., aos  07/07/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PROCESSO Nº. 57.889/16 
INEXIGIBILIDADE Nº. 207/17 
D E S P A C H O : Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam o 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

Chamamento Público com base no artigo 24 da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
Organização da Sociedade Civil Sociedade de amparo e promoção - SOAPRO, 
no valor total de R$ 39.419,90 (Trinta e Nove Mil Quatrocentos e Dezenove 
Reais e Noventa Centavos), devendo ser observado o rateio apresentado pela 
SEDIS;  
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 

G.P., aos  07/07/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
 

PROCESSO Nº. 57.904/16 
INEXIGIBILIDADE Nº. 208/17 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
o Chamamento Público com base no artigo 24 da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e suas alterações 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
Organização da Sociedade Civil Sociedade de amparo e promoção - SOAPRO, 
no valor total de R$ 39.846,12 (Trinta e Nove Mil Oitocentos e Quarenta e Seis 
Reais e Doze Centavos), devendo ser observado o rateio apresentado pela 
SEDIS;  
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 

G.P., aos  07/07/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 
PROCESSO Nº. 7.748/17 
INEXIGIBILIDADE Nº. 209/17 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
o Chamamento Público com base no artigo 24 da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
Organização da Sociedade Civil Sociedade de amparo e promoção - SOAPRO, 
no valor total de R$ 40.000,00 (Quarenta mil Reais), devendo ser observado o 
rateio apresentado pela SEDIS;  
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 

G.P., aos  07/07/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 
PROCESSO Nº. 7.750/17 
INEXIGIBILIDADE Nº. 210/17 
D E S P A C H O : Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam o 
Chamamento Público com base no artigo 24 da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e suas alterações 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
Organização da Sociedade Civil Sociedade de amparo e promoção - SOAPRO, 
no valor total de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), devendo ser observado o 
rateio apresentado pela SEDIS;  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 

G.P., aos  07/07/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 

 
PROCESSO Nº.39.122/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 142/16 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação de componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Esporte e Lazer, visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 793.222,34 (Setecentos e 
noventa e três mil duzentos e vinte e dois reais e trinta e quatro centavos) 

 
G.P, aos 30/06/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 40.318/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

firmas: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT. E EXPORT. LTDA, no valor total de R$ 3.150,00 (Três mil cento e 
cinquenta reais). PRATI, DONADUZZI & CIA. LTDA, no valor total R$ 1.062,00 (Um mil e sessenta e dois reais); 

Totalizando R$ 4.212,00 (Quatro mil duzentos e doze reais); 
G.P, aos 05/07/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 39.558/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 198/17 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
firma CRISTIANE APARECIDA PAULA NASCIMENTO 31135627835, no valor 
total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/07/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
‘RESULTADO DO PROCESSO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO SIMUBE 2017 

GRADUAÇÃO APÓS APURAÇÃO DAS DENÚNCIAS. 
O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, a fim de 

tornar público à relação dos candidatos contemplados com a bolsa de estudos pelo programa SIMUBE/2017, 

para os cursos de GRADUAÇÃO, sendo bolsas de 80% para as modalidades custeio, financiamento 50%, e 

bolsas 100% para as modalidades portador de deficiência física e bolsa estágio, mediante os respectivos índices 

de carência e pareceres técnicos expedidos pelas assistentes sociais, nos termos dos artigos 23, da Lei 

Complementar nº 334/2014 e artigo 14, do Decreto nº 13.262/2014, CONVOCANDO os contemplados 

abaixo relacionados que migraram de modalidade para assinatura do contrato educacional. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

ALUNOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE CUSTEIO 80%. 

 

FILIPPI VALENTINO AGOSTINHO VILLARTA MEDICINA 

THAÍS CASTILHO SANTOS MEDICINA 

BRUNO GALVÃO VIEIRA MEDICINA 

ALINE AIRES FERES LAUD MEDICINA 

ISABELLA APARECIDA OTERO DE QUEIROZ MEDICINA 

LUIZ GUILHERME AGUIAR DO AMARAL MEDICINA 

BRUNA GRAZIELLE SILVA DOS SANTOS MEDICINA 

PAULA DE MELLO MEDICINA 

NATHALIA DA GRAÇA OLIVEIRA PRÓSPERO MEDICINA 

KAREN RAISSA DOS SANTOS CHARLEAUX MEDICINA 

 

 

ALUNOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE FINANCIAMENTO 50%. 

 

LÍGIA JUNQUEIRA COIMBRA RONCONI MEDICINA 

VITÓRIA MEDEIROS NALDI ODONTOLOGIA 

THAYNARA CAROLINE DOS SANTOS ODONTOLOGIA 

STÉFANIE PEREIRA DE MEDEIROS ODONTOLOGIA 

MARIA VICTÓRIA CABRAL MARCONDES DE 

PAULA 

FISIOTERAPIA 

NICOLE GONÇALVES DO NASCIMENTO EDUCAÇÃO FÍSICA 

CAMILA FERNANDES DE PAULA ODONTOLOGIA 

KELVIN MARÇAL OLIVEIRA EDUCAÇÃO FÍSICA 

ANA CAROLINA MONTEIRO ALVES DIREITO 

THAIS RIBEIRO DE CARVALHO DIREITO 

JAQUELINE MARIA BRANDÃO RIZZATO ODONTOLOGIA 

TACIANE PETRONILIO BATISTA ODONTOLOGIA 

CAMILA DA SILVA GOMES ODONTOLOGIA 

TAINI LANDIM DE JESUS PSICOLOGIA 

MATHEUS SANTOS DE JESUS RIBEIRO PSICOLOGIA 

MURILLO REZENDE DA CUNHA NUTRIÇÃO 

CATARINA BARBOSA PEREIRA DOS SANTOS ODONTOLOGIA 

VITÓRIA MORAES LESSA DIREITO 

CAMILA DE TARSO DOS SANTOS JORNALISMO 

ANA CAROLINA FRANÇA MARQUES DE LIMA ODONTOLOGIA 

GABRIELA MARIA BARROS DE MORAES ADMINISTRAÇÃO 

THAINÁ MARA ALVES BARBOSA ENGENHARIA ELÉTRICA 

KAUÊ VITALINA FERREIRA ENGENHARIA CIVIL 

CASSIA CRISTINA BINOTTO REZENDE ODONTOLOGIA 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

MARCELA DOS SANTOS LUIZ SILVA FISIOTERAPIA 

TATIANE DA SILVA MONTEIRO PSICOLOGIA 

MATHEUS DA SILVA SUTANI ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

ANA LUIZA FLORIANO SILVA BARTELEGA PSICOLOGIA 

AMANDA PRAIS SIERRA PSICOLOGIA 

SIDNEI DOS SANTOS JUNIOR FISIOTERAPIA 

ALESSANDRA ALVES DE ALMEIDA JUNG ODONTOLOGIA 

ARIELA VANONE DE CASTRO CÉSAR ODONTOLOGIA 

BRUNA ALVES DA SILVA DIREITO 

THAIS SANTOS PASCHOALINI DIREITO 

AYMÊ CHRISTHY DE AGUIAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

ELAINE CRISTINA NUNES DIREITO 

VANIA COUTO DOS SANTOS EDUCAÇÃO FÍSICA 

LETICIA ALVES DE CARVALHO DIREITO 

HILLARY OLIVEIRA DE ALVARENGA ODONTOLOGIA 

RENATA APARECIDA DOS SANTOS DIREITO 

LIVIA MENECUCCI DE OLIVEIRA FISIOTERAPIA 

EDUARDA DE PAULA NASCIMENTO PSICOLOGIA 

DANIELLI CARVALHO SANTOS ODONTOLOGIA 

ANDREYA CAROLINNE ALIPIO DE OLIVEIRA NUTRIÇÃO 

MARCOS VINICIUS BOTELHO ALBERNAZ ADMINISTRAÇÃO 

ROBERTA CARNEIRO DOS SANTOS DIREITO 

ELIS DEBORAH NEVES DIREITO 

THIAGO RODRIGO PIMENTEL DE MORAES ENGENHARIA MECÂNICA 

PAULA TAMIRES PATRICIO PSICOLOGIA 

JULIO CEZAR PORTO FARIA ENGENHARIA ELÉTRICA 

HELEN LALESKA DE SOUZA PAULO ADMINISTRAÇÃO 

MARIA EDUARDA BARBOSA DIREITO 

BRUNA DOS SANTOS TAVARES DE JESUS ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA 

MATHEUS RIBEIRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA 

GABRIELY NATHALI DA SILVA DIREITO 

AGNES NUNES LOPES DIREITO 

PAMELA CRISTINA CLAUDIO ANDRADE PSICOLOGIA 

RENAN DOS SANTOS EDUCAÇÃO FÍSICA 

LETÍCIA MOREIRA BARBOSA ADMINISTRAÇÃO 

HELDER GABRIEL DIAS LEMOS PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

CAROLINE LOUISE EMBOAVA ARAUJO KATER DIREITO 

JÚLIA CAROLINA DE FREITAS IVAN BERNARDO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

FERNANDO RODRIGUES DE PAULA EDUCAÇÃO FÍSICA 

DANIEL VICTOR DE FARIA DIREITO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

LUAN DA SILVA SANTOS ADMINISTRAÇÃO 

MICHELLE DA SILVA VALLE EDUCAÇÃO FÍSICA 

LETICIA DE OLIVEIRA SILVA LETRAS 

GABRIELA LEAL SANTOS COELHO DIREITO 

LUCAS OLIVEIRA SOARES EDUCAÇÃO FÍSICA 

DANIEL RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR DIREITO 

LAURA LETÍCIA GALLEA DE OLIVEIRA ENFERMAGEM 

AMANDA CRISTINE CUSTÓDIO PINTO NUTRIÇÃO 

THAIANE CRISTINA PEIXOTO DE TOLEDO ODONTOLOGIA 

ANA CARLA LEITE CHACON AGRONOMIA 

SAMARA HELENA MASSARIOL RAMOS DIREITO 

DENISE MARCELO DOS SANTOS DA COSTA DIREITO 

LEONARDO DE CARVALHO CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

TIAGO AUGUSTO CURSINO DA COSTA DIREITO 

LUCAS ALEXANDRE SCHINAQUE EDUCAÇÃO FÍSICA 

MARCOS VINICIUS SALDANHA BERNARDO ENFERMAGEM 

VINICIUS BARBOSA FUZANO ENGENHARIA CIVIL 

LUAN PATRICK DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO FÍSICA 

FRANCIELY AVELISIO GONÇALVES ADMINISTRAÇÃO 

LARYSSA REZENDE DOS SANTOS FARIA DIREITO 

WILLIAM ROGER DE CAMPOS GARCIA EDUCAÇÃO FÍSICA 

LAURENSE MARIA DOS SANTOS NUTRIÇÃO 

RENAN NOVAIS CHARLEAUX EDUCAÇÃO FÍSICA 

VINICIUS OLIVEIRA CAPELETO DIREITO 

RODRIGO ALVES DE MORAES DIREITO 

MARIA GABRIELA CAETANO FONSECA NUTRIÇÃO 

PATRICIA REZENDE SANTOS EDUCAÇÃO FÍSICA 

GLEICE KELLY ROQUE SOUSA NUTRIÇÃO 

RENAN GRAND CHAMPS DOS SANTOS ENFERMAGEM 

MARCELA LÉA ALVES DIREITO 

HEITOR MOTA DA SILVA GOMES ENGENHARIA ELÉTRICA 

BRUNO LOUZADA DE BARROS DIREITO 

REGINA APARECIDA BRAGANÇA DE 

MAGALHÃES  

DIREITO 

ANA CAROLINE RAMOS DOS SANTOS EDUCAÇÃO FÍSICA 

ROBERT ALEXANDRE FERREIRA DIREITO 

FRANCINE APARECIDA DE ABREU NUTRIÇÃO 

DIEGO DE PAULA CAMPOS ARQUITETURA E URBANISMO 

MATHEUS DE JESUS EDUCAÇÃO FÍSICA 

MIRIÃ CAMARGO GOMES DIREITO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

JOSÉ GUILHERME ALVES  BATISTA DIREITO 

CRISTIANE DA SILVA PORTELLA PSICOLOGIA 

GEOVANA RAGASINE GALVÃO DIREITO 

ANA LAURA DO PRADO GONÇALVES NUTRIÇÃO 

LETÍCIA DE SOUZA DIREITO 

AMANDA FIGUEIRA SILVA DIREITO 

AMANDA DE OLIVEIRA MARTINS DIREITO 

MARIANA VITÓRIA DE FARIA DIREITO 

SANDY TAINÁ MARCONDES OLIVEIRA PSICOLOGIA 

MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO FÍSICA 

RAIENE CAROLINE RIBEIRO ENGENHARIA ELÉTRICA 

DANIEL DE SOUZA CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

MARIA TERESA BASTOS FERNANDES VAZ DIREITO 

JOÃO VITOR TOLEDO DOS SANTOS DIREITO 

ANDRIANE APARECIDA FRADE PIRES NUTRIÇÃO 

YASMIN SOUZA NOBRE DIREITO 

AMARILDO LUIZ DA SILVA ENGENHARIA CIVIL 

BEATRIZ DOS SANTOS MARTINS ENFERMAGEM 

MARIA GABRIELLA DE OLIVEIRA NASCIMENTO ENGENHARIA CIVIL 

MARIANE CRISTINA DE TOLEDO CATARINA ARQUITETURA E URBANISMO 

STHEFANI DE CASSIA SANTANA DE ABREU DIREITO 

ANA CAROLYNE PEREIRA RANGEL DA SILVA ODONTOLOGIA 

BIANCA ESTEVES DE ANDRADE DIREITO 

 

ALUNOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE P.N.E 100%. 

 

ALEXANDRE MARCIEL GUIMARÃES ENGENHARIA CIVIL 

JULIA MONTEIRO VANDALETI MEDICINA 

 

ALUNOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE ESTÁGIO 100%. 

 

JOYCE BIANCA DE MORAES ADMINISTRAÇÃO 

BRUNA FERREIRA GONÇALVES DOS SANTOS LETRAS 

LEONARDO SUTILI ANDRADE ARQUITETURA E URBANISMO 

MARIA ESTELA RIBEIRO EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADRIELI KENNY KLOSS LAZARINO DIREITO 

 

Ressaltamos que teremos uma segunda chamada dos candidatos presentes na lista 

de espera, com as devidas visitas domiciliares, a serem realizadas no mês de julho de 2017, após publicaremos a 

relação com os nomes dos aproximadamente 40 bolsistas, que receberão as referidas visitas de segunda 

chamada. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE SERVIDOR. 

Não possui candidatos aptos para esta modalidade. 

 

O benefício da bolsa SIMUBE/2017, será RETROATIVO, apenas com 

candidatos(as) que estão com mensalidades em aberto, retroagindo a partir do mês de FEVEREIRO/2017, 

ficando excluída dessa retroatividade, demais mensalidades que estiverem em aberto, referente a outros anos. 

Os candidatos contemplados que migraram de modalidade acima, deverão 

comparecer na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, Praça Dr. Félix Guisard, nº11, 2º andar, 

Prédio do relógio, C.T.I., Centro, no período de 10/07/2017 ao dia 12/07/2017 para assinatura do contrato de 

concessão da bolsa, das 08:00hs às 11hs:30min. e das 14:00hs às 18:00hs. 

Simube, 01 de junho de 2017. 

 
 

 
 

 

Oswaldo Barbosa Guisard Neto 
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 

 

- OBSERVAÇÕES – 

1- OS CANDIDATOS CONTEMPLADOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DOS SEGUINTES 

DOCUMENTOS: 

- ORIGINAL E CÓPIA DO RG; 

- ORIGINAL E CÓPIA DO CPF; 

- ORIGINAL E CÓPIA DO COMPROVANTE DE ENDEREÇO; 

* EM CASO DE CANDIDATO MENOR DE IDADE , DEVERÁ COMPARECER COM O 

RESPONSÁVEL E/OU REPRESENTANTE LEGAL, MUNIDOS TAMBÉM DOS DOCUMENTOS 

CITADOS. 

 

2- OS CANDIDATOS CONTEMPLADOS QUE NÃO COMPARECEREM PARA ASSINATURA DO 

CONTRATO, PERDERÃO O BENEFÍCIO. 

 

 

LISTA DE ESPERA DE CANDIDATOS. 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, 

INFORMA a relação dos candidatos abaixo relacionados na lista de espera, caso haja desistência do benefício 

da bolsa, e o candidatos esteja apto. na documentação, apresentando bem como aprovado na avaliação social, 

seguindo os critérios da legislação em vigor. 

 

CÓD.Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

UT-0165 

 

BRUNA CAROLINA DE MORAES 

 

-2,131216649 

 

NUTRIÇÃO 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

UT-0146 

 

MARINA MOTTA ORIOLI 

 

-2,052932231 

 

FISIOTERAPIA 

 

UT-0107 RAFAEL SANTOS GRAÇA -1,916563501 

ENGENHARIA 

AERONÁUTICA 

UT-0839 

BRUNA FERREIRA GONÇALVES DOS 

SANTOS  -1,69583778 LETRAS 

UT-0485 MARCOS PAULO TEODORO DA SILVA  -1,688886517 DIREITO 

UT-0278 

PAULA ALESSANDRA LOPES DOS 

SANTOS -1,652426183 FISIOTERAPIA 

UT-1049 

LALESKA FERNANDA PEREIRA DA 

CRUZ -1,595649235 PEDAGOGIA 

 

UT-0904 

 

RALF BATISTA MENDES ALMEIDA 

 

-1,489423693 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0473 FABIO GOMES FRANÇA  -1,457801494 DIREITO 

UT-0941 HELLEN HOHANA ALMEIDA COSTA  -1,41167556 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

UT-0849 MISLENE DE ALMEIDA RODRIGUES -1,400322839 ADMINISTRAÇÃO 

UT-0756 TALITA DE LIMA BARBOSA -1,332892209 LETRAS 

 

UT-0351 

 

MARIA ESTELA RIBEIRO 

 

-1,305453575 

 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0990 BIANCA HELEN DE LIMA GOMES -1,27452508 DIREITO 

UT-0463 

SASHA ADRIELLE MOREIRA 

FERREIRA -1,192761473 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 

 

UT-0227 

 

 

 

THAISA FERREIRA CAMPANELLI DE 

SOUZA 

 

 

 

-1,112070438 

 

 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0486 CAIQUE DA SILVA ALVES -1,035630736 PEDAGOGIA 

UT-0202 

 

ROBERTO BRITO MFERNANDES 

 

-1 

 

PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

 

UT-0805 NATALIA MARIA GALVÃO DO PRADO  -0,976840982 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

UT-0919 

 

FELIPE DOS SANTOS MOREIRA 

 

-0,94696905 

 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

UT-0208 ALINE JULIO SILVA -0,941358947 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

UT-0307 DAIANE APARECIDA DE MEDEIROS -0,928609036 PEDAGOGIA 

IT-20170218193517-

689/2017 

 

GISELE DE JESUS ALVIM LUIZ 

 

-0,901835646 

 

ENFERMAGEM 

UT-0435 LETÍCIA DOS SANTOS SOUZA -0,899679829 AGRONOMIA 

UT-0427 NÚBIA ASSUMPÇÃO SANTOS -0,897381715 PSICOLOGIA 

UT-0888 JESSICA DE CARVALHO PENHA -0,888260406 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0493 TAYLA MONTEIRO DE ANGELIS -0,88153682 PSICOLOGIA 

UT-0878 GABRIELA ABREU DE SOUZA -0,858863394 JORNALISMO 

 

IT-20170219183031-

715/2017 

 

LETICIA MARTNS PANZERI CINTRA 

 

-0,853507649 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

UT-0355 

 

 

ALEX SANTOS DE OLIVEIRA 

 

 

-0,844204909 

 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0026 JESSICA BEATRIZ DA SILVA -0,841696905 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

UT-0151 

 

NATALY CRISTINA DE CAMPOS 

GOUVÊA 

 

-0,830683031 

 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 

UT-0612 ALINE MARTINS BORÇOI -0,803009605 DIREITO 

UT-0159 

PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA 

FREITAS -0,801963714 JORNALISMO 

UT-0662 

LETÍCIA CAROLINE ALMEIDA 

MOURA -0,79594984 

PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

 

 

UT-0806 

 

WESLEY RYAN FRUGOLI 

 

 

-0,772034863 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0405 

SUELLEN JULIANA EUGENIO 

MARTINS -0,732315902 DIREITO 

UT-0143 

ALAF PATRICK ARAUJO TORRES DE 

JESUS -0,727620064 DIREITO 

UT-0014 CAROLINE DE OLIVEIRA CHRISPIM -0,701504803 PSICOLOGIA 

UT-0766 GLEYCE DANIELE CATTO LOPES -0,694404127 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

UT-0437 
GUILHERME ELISON CRUZ DE 

-0,680707044 
LICENCIATURA E 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

PAULA BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0284 

ROGER ALEXANDRE DE SOUZA 

COELHO -0,669397012 

ENGENHARIA ELÉTRICA 

E ELETRÔNICA 

UT-0424 ANA LUIZA FARIA DA CAMARA LEAL -0,669238705 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

UT-0482 THAMIRES SILVA DE GODOI -0,635256137 ODONTOLOGIA 

UT-0768 KAUE GABRIEL TIRELLI DA SILVA -0,622764141 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-1019 

WELLINGTON RAFAEL DOS SANTOS 

DOSWALDO -0,620085379 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

IT-20170213072702-

31/2017 

 

 

JONATAS WILLIAM FERNANDES 

INOCENCIO 

 

 

-0,613591249 

 

 

FISIOTERAPIA 

UT-0116 THAINÁ PATRÍCIA CÉSAR VELOSO -0,611152615 PEDAGOGIA 

 

UT-0349 

 

CLÉLIA CÁSSIA DOS SANTOS 

 

-0,606189968 

 

DIREITO 

UT-0699 JULIA CRISTINY FAGUNDES QUINTÃ -0,606008538 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0512 NATALIA CRISTINE DE SOUZA -0,602418052 JORNALISMO 

UT-0757 FERNANDA MOREIRA -0,597118463 SERVIÇO SOCIAL 

UT-0546 JUAN ALIPIO PINTO -0,585008894 

TECNOLOGIA EM 

ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS 

UT-0415 DANIEL ALVES GUINSBURG -0,584160085 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 

UT-0618 

ADRIANA CRISTINA BATISTA GOMES 

DA COSTA -0,576003202 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 

UT-0052 

 

FRANCINE DE CÁSSIA DO AMARAL 

EUSTACHIO 

 

-0,575955176 

 

JORNALISMO 

UT-0821 FERNANDA DE PAIVA SANTOS -0,562344361 DIREITO 

UT-0924 DANIEL DE MORAES -0,55476254 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

UT-0149 HYAD BARAKAT -0,544478833 DIREITO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

 

IT-20170213084144-

45/2017 

 

ALAN CORREA DA SILVA MEIRELES 

FAGUNDES 

 

 

 

-0,519573106 

 

ENFERMAGEM 

 

 

UT-0484 

 

 

DIANA RODRIGUES DA SILVA 

 

 

-0,510819104 

 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0487 

ISABELA CESÁRIO DOS SANTOS 

AMARAL -0,502182497 ODONTOLOGIA 

UT-0626 

REBECA LEMOS QUARESMA DE 

OLIVEIRA -0,486044112 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 

UT-0643 

 

 

DIMAS NATÃ FARIA DOS SANTOS 

 

 

-0,484144433 

 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 

UT-0123 

 

 

FELIPE MANOEL DE OLIVEIRA 

 

 

-0,479946638 

 

 

TECNOLOGIA EM 

ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS 

UT-0256 NUBIA NATHALY DE SOUZA LIMA -0,458196371 SERVIÇO SOCIAL 

UT-0770 ISIS CRISTINA BONAFE -0,40919317 DIREITO 

UT-0066 THAIS VALERIA DOS SANTOS -0,391934365 DIREITO 

UT-0827 JHONATAN DA SILVA DOS SANTOS -0,388673959 ADMINISTRAÇÃO 

UT-0676 PRISCILA MARQUES FRANCO ALVES  -0,380875133 LETRAS 

 

UT-0131 

 

DIEGO MIRANDA DE CARVALHO 

 

-0,371454109 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0400 DANIELLE XAVIER DE ABREU -0,369914621 PSICOLOGIA 

UT-0810 BÁRBARA ELIS DOS SANTOS -0,346339381 DIREITO 

UT-0761 

CHRISTOPHER PRADO DA SILVA 

NASCIMENTO -0,312504447 

LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 

UT-0560 GIOVANA CAMPOS DE OLIVEIRA -0,272830843 NUTRIÇÃO 

UT-0218 ELIABE CIRINO BRITO RANGEL  -0,261995731 DIREITO 

UT-0906 

MARCELA BIANCA DA SILVA 

BATISTA -0,254823906 DIREITO 

UT-0002 DANIELE RODRIGUES GOMES -0,25409285 PEDAGOGIA 

UT-0894 

VINICIUS DE LUCAS SILVEIRA 

SOUZA -0,252129136 ADMINISTRAÇÃO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/07/2017 

UT-0763 JOSÉ ISMAEL FERRAZ JUNIOR -0,227299893 DIREITO 

UT-0449 LETICIA SCREPANTI DOS SANTOS -0,181286019 PSICOLOGIA 

 

UT-0475 

 

IGOR ALEXANDRE D´AVILA SOARES 

DE MOURA 

 

-0,099452152 

LICENCIATURA E 

BACHARELADO EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0957 KAIO CESAR PERES 0,016808965 DIREITO 

UT-0356 MATHEUS LOIACONI DOS SANTOS 0,138772679 ENGENHARIA CIVIL 

UT-0367 AMANDA HELOISA DE PAULA VITOR 0,20959445 PSICOLOGIA 

UT-0764 BRUNO LEITE DOS SANTOS 0,378207044 DIREITO 

IT-20170222091315-

863/2017 CARLOS EDUARDO SOUZA RIBEIRO 0,453874066 ENFERMAGEM 

 

Simube, 01 de junho de 2017 

 
 

 
Oswaldo Barbosa Guisard Neto 

Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 

 


